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==. INSTITUTO FEDERAL Diretoria de Administracdo e Planejamento - Campus Manhuacu <dap.manhuacu@ifsudestemg.edu.br>

MW Sudeste de Minas Gerais

Solicitagao de assinatura de termo de contrato.
4 mensagens

Licitagao - Campus Manhuagu <licitacao.manhuacu@ifsudestemg.edu.br> 20 de dezembro de 2023 as 10:12

Para: Lucilia Amorim <licitacoes@fibraloc.com.br>, comercial@fibraloc.com.br
Cco: dap.manhuacu@ifsudestemg.edu.br

Prezado fornecedor,
Encaminho o termo contrato 111/2023 para assinatura.
O presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa de Licitagdo n. 0138/2023 - Id Contratagdao PNCP n°® 10723648000140-

000177/2023. Em que as especificagdes sao: Locagao - Tipo de Container: ALMOXARIFADO - 6 meses com 3 unidades (incluindo
transporte) - Comprimento externo: aproximadamente 6,00m Altura: aproximadamente 2,40m Largura: aproximadamente 2,40m

Finalidade: Acondicionamento de equipamentos diversos Necessidade de mecanismo de trancamento Preferencialmente com 2 janelas

Transporte, mobilizacéo, instalagao (verificar necessidade de sapatas) serdo responsabilidade da contratada. Periodo de locagéo:
01/01/2024 a 30/06 /2024.

Solicitamos urgéncia na assinatura, devido a proximidade do prazo de inicio da execugéo.

O termo de contrato devera ser assinado digitalmente, caso ndo possua certificado digital para assinatura podera ser utilizar
o assinador eletrénico do governo, https://www.gov.br/pt-br/servicos/assinatura-eletronica.

Em anexo, segue também o empenho.

Atenciosamente,

(1]
MW INSTITUTO FEDERAL

BEE sudeste de Minas Gerais Setor de Licitagio
BE  Campus Manhuacu (33) 3333-0100
2 anexos

ﬂ Minuta de Contrato 3 Containers.docx.pdf
172K

M NE_155591_2023NE000164_v002_51707019000103_20231220100642.pdf
23K

Licitagao - Campus Manhuagu <licitacao.manhuacu@ifsudestemg.edu.br> 20 de dezembro de 2023 as 11:32

Para: Lucilia Amorim <licitacoes@fibraloc.com.br>
Cco: dap.manhuacu@ifsudestemg.edu.br

Prezados bom dia,

De acordo com os anexos da contratagdo que seguem anexados, pontuamos que no Termo de referéncia, na proposta encaminhada e
no relatoério da compra indica o valor mensal de R$ 2.680,00, alcangando o total de R$16.080,00.

Verifiquem o descrito na tabela com as especificagbes da contratagéo (Termo de referéncia, e proposta):
- A quarta coluna - indica que a unidade de medida é "Mensal";

- A quinta coluna indica a quantidade de meses que sera a contratagao "6 unidade 'meses'
- A sexta coluna indica o "Valor Unitario" da contratagéo. (TR - Valor estimado R$ 2.700,00)

;e
Solicitamos ateng&o quanto ao disposto e possiveis implicagdes do ocorrido, inclusive verificagéo do item 7. INFRACOES E
SANCOES ADMINISTRATIVAS, do aviso de contratacdo direta (anexo da contratacio).

Por fim, solicitamos urgéncia no retorno, devido a necessidade descrita na documentagao.

Att,

Luan Emerick

Em qua., 20 de dez. de 2023 as 11:01, Lucilia Amorim <licitacoes@fibraloc.com.br> escreveu:

Bom Dia!
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Referente a Nota de Empenho, o valor esta divergente com o que me foi informado, pois fui informada que o valor de
R$16.080,00 é o valor mensal ndo o total, estou tentando contato por telefone e ndo estou conseguindo, pego que entre em
contato.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Lucilia Amorim

I ‘“!‘Bemln "hl__“ \ 27 98143-8444 1 27 3238-7114
licitacoes@fibraloc.com.br
R Gongalves Dias, 195 « jardim Limoeiro, Serra/ES « 20090-130

@ fibraloc.com.br f Mibraloc  @ibraloc

(1]
ME INSTITUTO FEDERAL

BEN sudeste de Minas Gerais Setor de Licitaggo
BE  campus Manhuagu (33) 3333-0100
4 anexos
ﬂ relatorio-dispensa-15812306001382023 - CONTAINER.pdf
82K
o 1 - PROPOSTA (2).pdf
291K
TR271_2023.pdf
B 140K
E Aviso de contratagao direta - 03 container.docx.pdf
445K
Licitagdao - Campus Manhuagu <licitacao.manhuacu@ifsudestemg.edu.br> 20 de dezembro de 2023 as 17:00

Para: Diretoria de Administracéo e Planejamento - Campus Manhuagu <dap.manhuacu@ifsudestemg.edu.br>
Prezada Diretora,
Encaminho manifestagdo do fornecedor, indicando negativa na assinatura do contrato e execugao da contratagdo conforme descrito no
]litificativa apresentada é o desencontro de informagoes relativas aos valores.
Desta forma, venho dar-lhe ciéncia do ocorrido.
Att,
Luan Emerick
---------- Forwarded message ---------
De: Lucilia Amorim <licitacoes@fibraloc.com.br>
Date: qua., 20 de dez. de 2023 as 16:24

Subject: Re: Solicitagdo de assinatura de termo de contrato.
To: Licitagdo - Campus Manhuagu <licitacao.manhuacu@ifsudestemg.edu.br>

Sr. Pregoeiro, Boa Tarde!
Prezados

Gostariamos de comunicar 0 nosso posicionamento a respeito da dispensa de licitagdo n°® 138/2023

Identificamos uma discrepéncia nos valores relacionados, os mesmos hoje encontram-se divergente do que esta sendo praticado no
mercado, tornando assim inviavel a contratagao conforme destacado nos documentos fornecidos. Nossa analise interna revela que
devido ao desencontro das informacdes e interesses relacionados especificamente a valores, damos esta resposta como negativa a
contratagdo. Ponto de ressalva que fomos & Unica empresa a participar do processo. Conforme documentos anexos que comprova
a indugao ao erro, concordamos em contratar com & administragdo com o valor de R$16.800,00 mensal. Discordo de qualquer
penalidade por essa divergéncia que nao foi responsabilidade nossa.
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Em 2023-12-20 13:47, Licitagdo - Campus Manhuagu escreveu:
Devido a finalizagdo e homologagao da contratagdo, ndo € mais possivel registrar no sistema de compras.

Desta forma solicito que seja encaminhado em resposta a este e-mail a manifestagdo de negativa de execugéo da proposta
apresentada e nao assinatura do contrato.

Posteriormente iremos proceder com o registro de evento de cancelamento da contratagéo.

Em relacéo ao chat da contratagéo, sou eu mesmo o pregoeiro em questédo. E conforme consta na documentagéo, a confirmacéo
foi referente ao valor estimado, que era R$ 2.700,00 - mensal. E o valor total da contratagdo € de R$ 16.200,00.

Informo que o ultimo anexo, ndo é pertinente a esta contratagao.
Att,

Luan Emerick

Em qua., 20 de dez. de 2023 as 13:36, Lucilia Amorim <licitacoes@fibraloc.com.br> escreveu:

Boa Tarde!

Preciso saber @ onde vou anexar o fato de n&o aceitagéo do valor, e ndo assinatura do contrato. Segue em anexo o relatério da
dispensa onde o pregoeiro responde que o valor é mensal.

Em 2023-12-20 13:23, Licitagdo - Campus Manhuagu escreveu:

Prezada, o chat em questao é o do compras?
Qual seria a intengéo do chat?

Em qua., 20 de dez. de 2023 as 13:13, Lucilia Amorim <licitacoes@fibraloc.com.br> escreveu:

Boa Tarde!

O chat ndo esta disponivel para mensagens.

Em 2023-12-20 12:24, Licitagdo - Campus Manhuagu escreveu:

Prezados, considerando a documentagao apresentada, os registros no sistema de compras, informamos que nao é
pertinente a informag&o de que o valor mensal da contratagdo seria de R$16.200,00.

Em relacédo ao contato telefonico, o servidor Cleber ndo faz parte da equipe de contratacdo do Campus. Ele apenas
anotou o registro da ligagao de vocés.

Registro que no dia 14 de dez., 16:13 (ha 6 dias) foi encaminhado e-mail para este endereco com a indicagéo de
problemas de anexar documentagéo no sistema, que foi respondido em seguida por mim.

Diante do exposto, considerando a necessidade de resolugéo desta questdo, consciente da discrepancia nos valores
descritos, gostariamos de solicitar manifestagéo oficial de negativa de execugao da proposta apresentada e homologada.
- Conforme previsto no item 7.1.5. do Aviso de contratagéo "ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato
superveniente devidamente justificado;"

Att,

Luan Emerick

Em qua., 20 de dez. de 2023 as 11:47, Lucilia Amorim <licitacoes@fibraloc.com.br> escreveu:

Bom Dia!

Em conversa por telefone com o Funcionario Cleber no telefone 33-3333-0108, no dia 14/12 as 16:13 hs, fui informada
que o valor de R$16.200,00 seria o valor mensal da contratagao.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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(11

Ml INSTITUTO FEDERAL

BEE sudeste de Minas Gerais Setor de Licitacdo
Bl Campus Manhuacu (33) 3333-0100

(11

BBl INSTITUTO FEDERAL

BN sudeste de Minas Gerais setor de Licitacdo
BB Campus Manhuagu {33 3333-0100

(11

BB INSTITUTO FEDERAL

BN sudeste de Minas Gerais Setor de Licitagdo
BE  Campus Manhuacu (33) 3333-0100

Lucilia Amorim

FIBRA 27 98143-8444 ] 27 3238-7114

LTI TR
licitacoes@fibraloc.com.br
R Gongalves Dias, 195 » Jardim Limoeiro, Serra/ES « 20090-130.

(11

BB INSTITUTO FEDERAL

BEN sudeste de Minas Gerais Setor de Licitago
BN campus Manhuagu (33) 3333-0100

ﬂ relatorio-dispensa-15812306001382023.pdf
88K

Diretoria de Administracao e Planejamento - Campus Manhuagu 20 de dezembro de 2023 as
<dap.manhuacu@ifsudestemg.edu.br> 17:06
Para: Licitagdo - Campus Manhuagu <licitacao.manhuacu@ifsudestemg.edu.br>

Prezado Luan,

Diante da negativa apresentada pela empresa, vamos proceder com o encerramento do referido processo e encaminha-lo para anulagéo

do empenho.
Solicito, por gentileza, abertura imediata de novo processo para contratagao direta dos 3 contéineres.

Atenciosamente,

L 11 <. . .
(1] Erika Cristiane da Silva Santos
==. Diretora de Administragao e Planejamento do IF Sudeste MG - Campus Manhuagu
Sudeste de Minas Gerais erika.santos@ifsudestemg.edu.br
Campus https://www.ifsudestemg.edu.br/manhuacu
Manhuagu
o 9 @ Rodovia BR116 Km 589,8, Distrito Realeza - Manhuagu/MG - CEP: 36909-300

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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